
زیباکلام تحلیلگر مسائل سیاسی: 

سرویس سیاسی- صــادق زیباکلام، 
تحلیلگر مســائل سیاسی نوشت: در برخی 
از انتخابات های ریاست جمهوری در یکی، 
دو روز آخــر یکباره موجــی راه می افتاد و 
بسیاری که چندان بنا نداشتند در انتخابات 
شــرکت کنند، به پــای صندوق های رأی 
می رفتنــد. در هــر دو انتخابــات ۹۲ و ۹۶ 
میلیون ها »دقیقه نودی« در روز های آخر بر 

دودلی های شان فائق آمدند و در ساعت های 
پایانــی رأی گیری به پای صندوق های رأی 

شتافتند. 
تنفس دهندگان مصنوعــی به کالبد 
اصلاحــات امیدوارند این پدیده در خرداد 
۱۴۰۰ هــم اتفاق بیفتد. رأی دهندگان طیف 
اصولگرا )از طرفداران محمود احمدی نژاد 
تــا جبهه پایــداری، اصولگرایان میانه رو تا 

اصولگرایــان رادیکال( همه تکلیف شــان 
روشــن اســت و »دقیقه نــودی« ندارند؛ 
بنابراین »دقیقه نودی« ها شامل بدنه اجتماعی 
اصلاح طلبــان هســتند. به همین خاطر هم 
هســت که پدیده »صف های طولانی« در 
ساعات پایانی اخذ رأی معمولا در شهر های 
بزرگ و عمدتا هم در مناطق مرفه نشــین تر 
آن ها اتفاق می افتد. اصلاح طلبان امیدوارند 
شــاید مناظره هــا بتواند جرقــه ای بزند. 
امیدوارند مثلا حضور دکتر ظریف یا محسن 
هاشمی در مناظره ها و رفتار و گفتار مؤدبانه 
و دیپلماتیک آن ها بتواند بخشی از آن امواج 

»دقیقه نودی« را به راه بیندازد.
سؤال اینجاســت که چقدر حضور 
ظریف، محسن هاشمی یا حتی خود آقای 
خاتمی ممکن اســت »معجزه« رفتن آن ۲۴ 
میلیون به پای صندوق هــای رأی را تکرار 
کند؟ پاسخ این پرســش در گرو تحولاتی 
است که ممکن است در چند ماه آینده اتفاق 
بیفتــد؛ والا اگر تغییر و تحول خاصی اتفاق 

نیفتد و با همین فضای ســنگین شــهریور 
۱۳۹۹ وارد خرداد ۱۴۰۰ بشویم، جرثقیل هم 
نمی تواند حتی بخشی از آن ۲۴ میلیون را به 
پای صندق های رأی بیاورد. نیازی به تجزیه 
و تحلیل های پیچیده جامعه شناختی نیست 
تا انســان متوجه شود که چه اتفاقی برای آن 
۲۴ میلیون پیش آمده؛ حتی نیازی نیست از 
شواهد و قرائن مشارکت مردم در انتخابات 
اسفند سال گذشته مدد بگیریم. در تهرانی که 
محمدرضا عارف در انتخابات ۹۴ یک ونیم 
میلیــون رأی آورده بــود، اصلاح طلبان در 
اســفند ۹۸ نتوانســتند حتی صد هزار رأی 

بیاورند. 
تجربــه تلــخ دور دوم انتخاب آقای 
روحانی آن بود که رأی دادن چیزی را عوض 
نمی کند و سیاست های گذشته در دولت ها، 
صرف نظر از خواســته های رأی دهندگان 
همچنــان ادامه می یابند. این، بازگشــت به 
صندوق رأی را اگر نگوییم محال، بســیار 

دشوار می کند.

سرویس سیاســی- مرتضی طلایی گفت: در عالم 
سیاست مرسوم است که برخی چهره هایی که کمتر در انتظار 
عمومی ظاهر می شوند، از نفوذ بالایی برخودار باشند و آقای 
محصولی هم در این قاعده می گنجد و نمی توان این واقعیت 

را انکار کرد که محصولی از نفوذ بالایی برخوردار است. 
حمایت جبهه پایداری از سعید جلیلی می تواند ابعاد 
سیاسی خاصی داشته باشد؛ برای مثال اینکه آیا مانند گذشته 

بازهم تا روز انتخابات شــاهد سازمخالف پایداری با بدنه 
اصلی اصولگرایی خواهیم بود؟ و اینکه در تصمیم گیری های 
این طیف سیاســی افراد پشت پرده مانند صادق محصولی 

چه قدر تعیین کننده هستند؟
مرتضی طلایی، فعال سیاسی اصولگرا درباره اختلافاتی 
که بعضا جبهه پایداری با دیگر اصولگرایان دارد گفت: »من 
قبلا هم گفته ام که هرگونه انشــقاق و شکاف بین نیروهای 
اصولگرا صحیح نیســت. ممکن اســت یک طیف خود را 
انقلابی تر بداند یا شیوه دفاعش از ارزش های انقلاب متفاوت 
باشد که همه اینها نباید باعث شکاف شود. نیاز کشور بیش 
از هر زمان دیگر وحدت است تا بتوانیم ارزش های انقلاب 
اســلامی را در داخل و خارج از کشــور استحکام بخشیم. 
باید تمام اختلاف های گروه سیاســی و خاصه اصولگرایان 
در اتاق های داخلی خودشــان حل شود و نباید نمود آن به 

جامعه منتقل شود«.
او درباره نامزدی ســعید جلیلــی در انتخابات۱۴۰۰ 
هــم تصریح کرد: »اینکــه آقای جلیلی به عنــوان یکی از 
شخصیت های انقلابی پا به عرصه گذاشته است، بسیار خوب 
اســت اما رقابت  نباید به فرصت سوزی برای اصولگرایان و 
ایجاد فرصت برای حریف سیاســی تبدیل شود.  از سوی 
دیگر آقای جلیلی باید بدانــد که زمانی به عنوان یک نامزد 
انتخابات می تواند موفق باشــد کــه اجماع همه گروه های 

اصولگرا و نه فقط جبهه پایداری را به دست آورد. در حقیقت 
او برای ریاســت جمهوری نیاز به دو فاکتور دارد؛ نخست 
جامعیت به معنای آنکه همه گروه ها بر او به اجماع برســند 
و دوم توانمندی به معنای آنکه بتواند با ارائه برنامه منسجم 
مشــکلات را حل کند که یکی از شــاخصه های توانمندی 
معرفی کابینه پیش از انتخابات اســت تا مردم بدانند به چه 
دولتی رأی می دهند«. طلایی درباره نقش صادق محصولی 
در هدایت نیروهای پایداری و تصمیم گیری های این طیف 
هم اظهار کرد: »در عالم سیاســت مرســوم است که برخی 
چهره هایی که کمتر در انتظار عمومی ظاهر می شوند، از نفوذ 
بالایی برخودار باشــند و آقای محصولی هم در این قاعده 
می گنجد و نمی توان این واقعیت را انکار کرد که محصولی 

از نفوذ بالایی برخوردار است«.
 او افزود: »شــاید بهتر باشــد که جبهــه پایداری در 
روش های خود تجدیدنظر و بازنگری کند. من اگر جای آقای 
جلیلی بودم از همه افرادی که نام شــان برای انتخابات۱۴۰۰ 
مطرح می شود، دعوت می کردم که دور هم جمع شویم و در 
یک نظرسنجی با مدلی مشخص یک نفر معلوم شود و بعد از 
آن همه نیروهای انقلاب از آن فرد برگزیده حمایت کنند. البته 
برای تحقق چنین شرایطی لازم است نیروهای جبهه پایداری 
در روش های خود تجدیدنظر کنند و سعی کنند در رستای 

وحدت نیروهای انقلاب گام بردارند«.

3 سیاسی

سرویس سیاسی-یک فعال سیاسی اصولگرا با اشاره به ائتلاف موفق نیروهای اصولگرا 
در انتخابات مجلس یازدهم یادآور شد: تجربه حرکت های تکروانه و بی توجهی به نظر جمعی 
گروه های اصولگرا در انتخابات اسفند ۹۸ جای خود را به وحدت رویه داد و نتیجه خوبی هم 
حاصل شد. اگر جبهه پایداری در آن انتخابات جدا می بود، قطعا نتیجه ای که در ائتلاف گرفت 
نصیبش نمی شد. جبهه پایداری را همه به دو خصیصه تندروی و لجبازی می شناسند. از همان 
روزی که این مجموعه اعلام موجودیت کرد خود را تافته جدابافته خواند؛ با این استدلال که در 
پیگیری مطالبات انقلابی خالصانه عمل می کند و حاضر به هیچ نوع ملاحظه کاری نیست اما 
این مجموعه در انتخابات مجلس سال ۹۸ نشان داد که از تکلیف گرایی به نتیجه گرایی شیفت 
کرده است. انتقادهای تندوتیز پایداری به قالیباف بر کسی پوشیده نیست اما وقتی این مجموعه 
دید که اگر به ائتلاف نیروهای انقلاب نپیوندد، سبد رأیش از اصلاح طلبان سبک تر خواهد بود، 

از موضع خود عقب نشینی کرد و با سایر گروه های اصولگرا همراه شد.
۹ ماه دیگر انتخابات ریاست جمهوری برگزار می شود، پایداری زودتر از سایر گروه های 
اصولگرا نامزد مطلوب خود را مشــخص کرده و گام نخســت را نیز برای گرفتن تأییدیه آیت 
الله مصباح برداشــت. ســعید جلیلی در قیاس با فتاح و نیکزاد بیشترین شانس را دارد که نامزد 
اصلح جبهه پایداری برای رقابت سال ۱۴۰۰ لقب بگیرد. این مسئله با واکنش هایی از جانب 
سایر سلایق اصولگرایی همراه شد چون این اقدام پایداری را نمادی از تکروی تعبیر و تفسیر 
کردند. حسین سبحانی نیا درباره آغاز تلاش جبهه پایداری برای انتخابات ریاست جمهوری 
۱۴۰۰ با هدف انتخاب بین سه گزینه سعید جلیلی، نیکزاد و فتاح گفت: هر مجموعه سیاسی 
گزینه های مختلفی را درنظر می گیرد تا بعد از ارزیابی و نظرسنجی مشخص شود کدام فرد 
برای گرفتن رأی زمینه مناسب تری نزد جامعه دارد. آقای جلیلی یکی از آن گزینه ها است که 
در آینده نیز امکان دارد نامش بیشتر مطرح شود. وی با بیان اینکه شاید هر مجموعه ای امروز به 
گزینه های خودش بیاندیشد اما در نهایت همه گروه ها همچون انتخابات مجلس یازدهم باید 
به جمع بندی واحدی برسند، افزود: تصمیم گیری ها در آینده انجام می شود، الان نمی توان 
چنین ارزیابی داشت که اگر پایداری با آیت الله مصباح روی آقای سعید جلیلی ببندند قطعا او 

گزینه نهایی این مجموعه خواهد بود.
این فعال سیاسی اصولگرا با اشاره به ائتلاف موفق نیروهای اصولگرا در انتخابات مجلس 
یازدهم یادآور شد: تجربه حرکت های تکروانه و بی توجهی به نظر جمعی گروه های اصولگرا 
در انتخابات اسفند ۹۸ جای خود را به وحدت رویه داد و نتیجه خوبی هم حاصل شد. اگر جبهه 

پایداری در آن انتخابات جدا می بود، قطعا نتیجه ای که در ائتلاف گرفت نصیبش نمی شد.
وی با اشاره به وضعیت بداقتصادی بر اثر عملکرد نامطلوب دولت حسن روحانی افزود: 
زمینه موفقیت اصولگرایان در انتخابات ریاست جمهوری فراهم است و آنها نباید با ناهماهنگی 
این زمینه را از دست بدهند. این فعال سیاسی نزدیک به جبهه پیروان خط امام و رهبری درباره 
نتیجه گراشدن جبهه پایداری و عقب نشینی این مجموعه از شعارهای تکلیف گرایانه، توضیح 
داد: نتیجه گرایی و تکلیف گرایی غیرقابل جمع با هم نیستند. عقل، تکلیف و منطق حکم می 
کــرد که اصولگرایان در انتخابات مجلس با هــم وحدت کنند و این اتفاق افتاد. در انتخابات 
ریاست جمهوری نیز باید چنین جمع بندی حاصل شود. وی افزود: حرکت های تکروانه باید 
کنار گذاشته شود، شاید یک گروهی احساس کند زمینه و مقبولیتی نزد جامعه دارد اما نتیجه 
قطعی و روشن زمانی حاصل خواهد شد که همه گروه ها کنار هم قرار بگیرند. لذا معتقدم جبهه 
پایداری علی رغم آن رویکرد اولیه اش که خیلی دگم با قضایا برخورد می کرد، امروز از نتیجه 
ائتلاف با سایر اصولگرایان در انتخابات مجلس راضی است و در آینده نیز به چنین جمع بندی 
خواهد رسید. سبحانی نیا یادآور شد: هرچند امروز هر گروهی روی فردی یا افرادی تمرکز دارد 

اما نهایتا براساس تجربه انتخابات مجلس همه گروه ها به جمع بندی واحدی خواهند رسید.

سرویس سیاسی-یک فعال سیاسی با اشاره به اینکه نظام باید نامزد اصلاح طلبان برای 
انتخابات۱۴۰۰ را به عنوان رییس جمهور قبول داشته باشد، گفت: ایجاد امید و آوردن مردم پای 

صندوق رای با چهره های موجود اصلاحات کار سخت و غیرقابل دسترسی است. 
علی جمالی با بیان اینکه اصلاح طلبان الان درگیر موضوعاتی هستند که اعم از مصادیق 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری است، اظهار کرد: این مسایل شامل نوع سیاست ورزی 
اصلاح طلبان در مواجهه با تغییرات بخصوص در یکسال گذشته در جامعه ایران، فضای بین 
المللی و مناسبات نیروهای سیاسی با حاکمیت است و اگر در این موضوعات نتوانند به جمع 
بندی و نتیجه روشنی برسند، به طریق اولی در مصادیق انتخابات هم به جمع بندی نخواهند 
رسید. وی ادامه داد: توالی تحولاتی مثل شدت گرفتن تحریم ها، گران شدن بنزین و اعتراضات 
آبان و سقوط هواپیمای اوکراینی بر اتخاذ استراتژی انتخاباتی اصلاح طلبان درباره انتخابات 
مجلس یازدهم تاثیر عمیق و غیرقابل انکاری گذاشت و نتیجه آن انشقاق بر سر حضور فعال 
یا عدم حضور فعال در انتخابات بود. هنوز این موضوعات و همچنین تکلیف شــورای عالی 
سیاستگذاری روشن نشده است.این عضو حزب کارگزاران ادامه داد: در این شرایط اولویت 
حزب کارگزاران اتخاذ سیاست انتخاباتی در مواجهه با سایر احزاب و شخصیت های اصلاح 
طلب و شورای عالی سیاستگذاری است. باید مشخص کنیم نوع همکاری ما با اصلاحات و 
نوع تعامل با حاکمیت چگونه خواهد بود. این فعال سیاسی با بیان اینکه ابتدا باید تکلیف این 
مسایل روشن شده و سپس متناسب با آن استراتژی انتخاباتی و مصادیق تعیین شود، خاطرنشان 
کرد: الان شرایط عکس شده و بر سر مصادیق صحبت می شود در حالیکه استراتژی مشخصی 
وجود ندارد. جمالی درباره وجود چهره های رای آور جریان اصلاحات ، تصریح کرد: به نظر 
می رسد فضای عمومی جامعه نیازمند به چهره های جدید با گفتمان و رویکرد جدیدی است، 
زیرا جامعه تا حد زیادی اعتمادش را به چهره های که با شعار امید و تغییر سر کار آمدند از دست 
داده اســت و ایجاد امید و آوردن مردم پای صندوق رای با این چهره ها کار ســخت و غیرقابل 
دسترسی است. وی تاکید کرد: باید چهره ای انتخاب کنیم که حاصل سیاست انتخاباتی ما بوده 
و امکان رای آوری داشته باشد. از سویی شورای نگهبان او را تأیید کند و نظام هم او را به عنوان 
رییس جمهور قبول داشته باشد.این چهره باید توانایی اداره امور را داشته باشد و مردم را راضی 
کند تا به او رای دهند. البته در حال حاضر چنین چهره ای در میان اصلاح طلبان دیده نمی شود.

این عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران افزود: یا توجه به بحث اهمیت تحریم ها 
و سیاســت خارجی در ایجاد امید در مردم، احتمالا می توانیم حدس بزنیم که گزینه های که 
توان حل مشکلات سیاست خارجی را دارند، در نگاه مردم دارای اهمیت بیشتری هستند مثلا 
چهره های مثل ظریف به خاطر تجربه در سمت وزیر خارجه یا زنگنه به خاطر مسایل صدور 
نفت و اوپک احتمالا در میان افکار عمومی دارای مقبولیت بیشتری باشند. وی همچنین درباره 
مطرح شــدن اســامی مثل لاریجانی گفت: ما از تصمیم شورای عالی سیاستگذاری یا هر نهاد 
جایگزین دیگر حمایت می کنیم ممکن است لاریجانی هم یک گزینه میان گزینه های مطرح 
شده باشد اما فعلا پرداختن به مصادیق موضوعیتی ندارد. جمالی در پاسخ به این پرسش که 
با توجه به تجربه حمایت از روحانی آیا موافق حمایت اصلاحات از گزینه غیر اصلاح طلب 
در انتخابات۱۴۰۰هســتید، اظهار کرد: روحانی در سال۹۲ گزینه مقدور ما و او سقف فعالیت 
اصلاح طلبان بود.او بهترین گزینه بود ولی اگر رییس جمهوری در آمریکا سر کار آمد که رویکرد 
خصمانه داشت و تمرین علیه کشور وضع کرد و در داخل هم ناکارآمدی بروز کرد ، دلیل نمی 

شود که بگوییم تصمیم ما در سال۹۲ اشتباه بود.

اصلاحات بیماری است که به تنفس 
مصنوعی نیاز دارد

مرتضی طلایی فعال سیاسی اصولگرا: 

نیروهای پایداری باید در روش های خود تجدیدنظر کنند

تحلیلگر مسائل سیاسی نوشت: وضعیت اصلاح طلبان شباهت به بیماری پیدا کرده که عده ای برای نجاتش به او 
تنفس مصنوعی می دهند تا برای انتخابات سال آینده زنده نگهش دارند.

حسین سبحانی نیا فعال سیاسی اصولگرا:

فرصت خوبی برای 1400 داریم 
نباید با تکروی خرابش کنیم

عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران مطرح کرد 

کار سخت اصلاح طلبان برای 1400

حکم سنگین 

اعلام کاندیداتوری 

ذبح روح جمهوریت 

اظهارات علم الهدی

کلید خورد

رئیس جمهور نظامی در ۱۴۰۰؟

لقمه چپ خواهد کرد

خط و نشان 

ایده سعید حجاریان 

دادگستری مازندران اعلام کرد، فرد هتاک به مردم کلاردشت را به سه سال حبس، 
۱۴۸ ضربه شلاق تعزیری، مجازات تکمیلی منع اقامت و تردد در استان های ساحلی شمال 
کشور و اقامت اجباری در مناطق محروم به مدت ۲ سال محکوم کرده است. به گزارش 
روابط عمومی دادگستری مازندران، با تشکیل پرونده در حوزه قضایی مرزن آباد، این فرد 
توهین کننده به مردم استان بابت تشویش اذهان عمومی، توهین و افترا متهم و مقرر شد با 
توجه به اظهار ندامت متهم، نیمی از مجازات حبس وی به صورت مراقبتی با الزام به انجام 
کارگری جهت احداث مسکن ایتام و نیازمندان اجرا شود. در پی انتشار کلیپی در اواسط 
هفته گذشته در فضای مجازی مبنی بر توهین به مردم مازندران با رصد نیرو های اطلاعاتی، 
عامل هتاکی بازداشت و پس از پیگیری های متعدد دستگیر و متهم جهت رسیدگی به جرم 
ارتکابی تحویل مراجع قضایی استان شد. دستگاه قضایی استان مازندران اعلام کرد که با 
هرگونه ناهنجاری و اهانت که موجب جریحه دار شدن احساسات مردم شود، جدی و 

قاطعانه برخورد می کند و در این مسیر هیچ گونه مماشاتی ندارد.

غرضی در مورد گنجانده شــدن شــرط ارائه برنامه نامزد ها در طرح اصلاح قانون 
انتخابات ریاست جمهوری، بیان کرد: این بسیار پیشنهاد خوبی است. داوطلبان باید برای 
سیاست داخلی، خارجی و امور اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، آموزشی و پرورشی و محیظ 
زیستی برنامه داشته باشند. وی با بیان این که در دوره سیزدهم انتخابات ریاست جمهوری 
نامزد خواهد شد، درباره طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست جمهوری و تعیین سقف 
ســنی برای نامزد های ریاســت جمهوری گفت: قانون اساسی برای داوطلبان نمایندگی 
مجلس شــورای اسلامی شرط سنی در نظر گرفته اســت، اما در مورد رئیس جمهوری 
سقف سنی لحاظ نشده است، به همین دلیل تعیین سن برای داوطلبان انتخابات ریاست 
جمهوری مغایر قانون اساســی اســت. نامزد دوره دوازدهم انتخابات ریاست جمهوری 
افزود: افزودن شــرایطی چون مدرک تحصیلی، ســن و دیگر موارد باعث محدود شدن 
حق انتخاب کنندگان )مردم( می شود. غرضی، با تعریف »رجل سیاسی« در طرح اصلاح 
قانون انتخابات ریاست جمهوری گفت: اگر این طرح تبدیل به قانون شود، کسانی وارد 
این عرصه می شوند که الزاما سوابق و مقبولیت اجتماعی ندارند، زیرا ظاهرا مبنا را بر سوابق 

اجرایی، مدیریتی و اداری گذاشته اند.

یک نماینده سابق اصلاح طلب مجلس گفت: پیشنهادهایی که در طرح های اصلاحی 
انتخابات قید شــده، به جای حل مشکل و چالش، بیشتر باعث پیچیدگی و سخت  شدن 
مشکلات می شود. این پیشنهادها کاملا با روح قانون اساسی و اصل حاکمیت مردم و نوع 
نظارت بر مردم تناقض و تفاوت دارد. علی تاجرنیا درباره طرح های پیشنهادی نمایندگان 
مجلس برای اصلاحات قوانین انتخاباتی مبتنی بر افزایش اختیارات شورای نگهبان، گفت: 
مشکلات انتخابات در کشور ما بسیار عمیق تر و فاجعه بارتر از آن چیزی است که مجلس 
به زعم خود در جهت حل آن، چنین پیشــنهادهایی ارائه کردند. متاســفانه آنچه ما امروز 
شاهدیم، ذبح روح جمهوریت است. این نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی ادامه داد: 
اگر ما به مذاکرات قانون اساسی رجوع کنیم، درمی یابیم که اصلا قرار نبود شان و جایگاه 
نهادی مانند شورای محترم نگهبان چنان باشد که در هر امور و مساله ای دخالت کند.این 
فعال سیاسی اصلاح طلب با بیان اینکه ما باید راهکاری برای افزایش نقش مردم طبق قانون 
اساسی در نظام جمهوری اسلامی چاره کنیم، گفت: اینکه شورای نگهبان در مسائل زیادی 
ورود و دخالت دارد، نهایتا باعث شده تا امروز ما شاهد کم اثر شدن رای مردم باشیم. این 
دخالت ها نتوانسته به کیفیت آرای مردم کمک کند؛ کما اینکه ردصلاحیت های گسترده 

نتوانسته راهگشا باشد.

عباس عبدی در یادداشتی در واکنش به اظهارات علم الهدی گفت: امام جمعه مشهد 
گفته اند: »چرا به دستان بچه روستایی تبلتی بدهیم که ۱۰برابر آنی که در این تبلت درس 
آموزش وپرورش دیده اند، به شبکه های اجتماعی، مراکز فساد و رسانه های خارجی نفوذ 
کنند و تمام بدآموزی هایی که این جوان و نوجوان ما را از باور اسلام و دین جدا می کند، 
در اختیار او بگذاریم؟ به جای اینکه تبلت و لپ تاپ وارد کنیم و واردات کالای خارجی و 
بیگانه را در کشور توسعه دهیم و ابزار فساد را توسعه دهیم، بودجه ای در اختیار صداوسیما 
قرار دهید که در اسرع اوقات مساله آنتن دهی را به تمام نقاط کشور و روستا ها بیشتر کنند.« 
اگر بخش اخیر این گفتار را نادیده بگیریم که توضیح خواهم داد بقیه اش کاملا درســت 
و دقیق اســت. هر تبلت یا گوشــی موبایل یا رایانه یک شاهراه ارتباطی آزاد برای بی دینی 
)آن طور که وی از دین درک می کند( است. تردیدی در این نیست. این ها سبک دیگری از 
زندگی، فهم و منطقی متفاوت را به روی فرد می گشایند که با ذهنیت دینی مورد نظر آقایان 
هیچ تناسبی ندارد. فقط معلوم نیست چرا تا کنون جلوی انتشار این ابزار را نگرفته اند! دیگر 
تقریبا دیر شده است. پا گذاشتن در اینستاگرام، یعنی دور شدن از دین آقایان. خودشان هم 
بیایند، دین خود را از دست می دهند، چه رسد به کودکان و جوانان. نه فقط اینترنت، بلکه 

حتی آموزش نیز کمابیش این اثر را دارد، هر چند آهسته تر و کم دامنه تر.

ولی اسماعیلی، نایب رییس کمیسیون اجتماعی مجلس، در حساب توییتری خود 
نوشت: »استیضاح وزیر آموزش و پرورش کلید خورد. بعد از سوال از وزیر محترم آموزش 
و پرورش و اعلام وصول توسط هیات رئیسه برای بحث در کمیسیون، تخصصی استیضاح 
وزیر هم کلید خورد و برای امضا در کارتابل نمایندگان محترم قرار گرفت. مجلس انقلابی 

برای حفظ جان فرزندان ملت با احدی تعارف ندارد.«

حمیدرضا ترقی عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی درخصوص مباحث 
مطرح درباره انتخاب یک رییس جمهور نظامی در سال ۱۴۰۰ اظهار داشت: آنچه مطالبه 
مقام معظم رهبری است، یک دولت جهادی یعنی دولتی جوان، انقلابی، با نشاط و دارای 
توان کار جهادی است که بتواند عقب ماندگی های کشور را در ابعاد مختلف جبران کند و 
یک حضور با نشاط و پرتحرک در عرصه اجرایی کشور داشته باشد، حالا برخی  تصور 
می کنند که این روحیه در نیروهای نظامی بیشتر و در نیروهای غیرنظامی کمتر است، یعنی 
نیروهای نظامی توان تشکیل دولت جهادی و انقلابی را دارند. اما آنچه باید به آن توجه شود، 
این است که اگر شخصیتی از نیروهای نظامی هم وارد عرصه انتخابات ریاست جمهوری 

شوند، بعُد جهادی شان مدنظر است نه بعُد نظامی این افراد.

فیاض زاهد در روزنامه اعتماد نوشــت:در حالی که وارد ماه ســپتامبر می شــویم، 
دورنمای روشن تری از انتخابات نوامبر به دست می آید. تنش ها افزایش یافته و کمپین ها به 
نقاط تعیین کننده سوق می یابند. رقبای بایدن فیلمی از گذشته را که گویا در یک برنامه زنده 
چرت می زده، نشان می دهند. یا جمهوری خواهان می گویند که بایدن سن بالایی دارد و در 
طول سخنرانی محورهایی را که باید بیان کند، فراموش می کند. من بر این باورم که ترامپ، 
بایدن را لقمه چپ خود خواهد کرد. به خصوص در زمانی که دعوا به مغازه چینی ها نیز 

کشیده شود! در این میان از حمایت های پیدا و پنهان پوتین از ترامپ نیز نباید غافل بود.

اعتماد نوشت: برخی معتقدند مردم کوچه و بازار رئیس نه چندان موفق دولت های 
نهم و دهم را می خواهند و از این رو به نظر می رسد احمدی نژاد و یارانش تاثیر بسزایی در 
وحدت مدنظر اصولگرایان بگذارند. وحدتی که اگر رویه شورای نگهبان تغییر نکند، در 

میان مشارکت حداقلی و غیبت اصلاح طلبان رقم خواهد خورد.

عباس عبدی، فعال سیاســی اصلاح طلــب درباره طرح های مجلس برای اصلاح 
قانون انتخابات گفت: هر روز جایی از قانون انتخابات را لکه گیری و صافکاری می کنند که 
ناشی از عدم پذیرش اصل نهاد انتخابات از سوی برخی هاست. هدف نهفته در این طرح 
ها این است که بقای خودشان تثبیت و تضمین شود، نه اینکه خواست عمومی را بازتاب 
بدهد. نویسندگان این طرح ها در واقع دارند همان ایده آقای حجاریان را پیاده می کنند که 
پیشنهاد کرده بود: »در انتخابات آتی فقط یک نامزد ازسوی شورای نگهبان برای تصدی 
ســمت ریاست جمهوری معرفی و تأیید شــود.« ریشه طرح مجلس برای اصلاح قانون 
انتخابات به نظر من ترس و نداشــتن اعتماد به نفس اســت و اثر تعیین کننده بر انتخابات 
نخواهد داشت. یکسری چیزها در این طرح های انتخاباتی واقعاً نوبر است. گویی رئیس 
جمهوری کلاس اکابرست که باید بروند و بنشینند در شورای نگهبان و آزمون پس بدهند. 
معتقدم این طرح را برای این داده اند که خیلی صریح و روشن این پیام را بدهند که دیگر 
انتخابات در کشور موضوعیتی ندارد و چیزی شبیه همان تعیین نخست وزیر است اما با 

این فرایند و سر و شکل.

اخبار ویژه ...
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